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1. Úvod

Zemědělství má v ekonomice státu nezastupitelné postavení, které plyne především

z jeho základních funkcí, tj. nejen z ekonomické, ale i krajinotvorné, ekologické

a sídelní. Česká republika disponuje 4 264 tisíci hektary zemědělské půdy, která tvoří

přibližně polovinu (54 %) celkové rozlohy státu. Na jednoho obyvatele připadá 0,42 ha

zemědělské půdy, z toho 0,30 ha půdy orné, což je přibližně evropský průměr.

Zemědělská výroba v ČR zaměstnávala v roce 2009 přibližně 120 tis. osob a tento

počet od začátku 90. let neustále klesá. Podíl pracovníků v zemědělství, ve struktuře

zaměstnanosti národního hospodářství, je méně než 2 %.

Česká republika 1. května 2004 vstoupila do Evropské unie. Evropská unie se se

svými 27 členskými státy a téměř půl miliardou obyvatel rozkládá na velké části

evropského kontinentu. Od samého počátku se snaží zajistit svým občanům prosperitu

a stabilitu. Její politika a činnost se nás všech přímo či nepřímo dotýká.

Evropská unie chce být spravedlivou společností, která pečuje o své občany, snaží se

podporovat hospodářskou prosperitu a vytvářet nová pracovní místa tím, že nutí firmy

stát se konkurenceschopnějšími a učí pracovníky novým dovednostem.

Zemědělství dnes již neslouží pouze k výrobě potravin, ale přebírá na sebe i důležité

společenské a ekologické funkce. Zemědělská činnost je nedílnou složkou venkovského

prostoru, který si zaslouží péči a podporu. Pomocí národních i evropských dotačních

titulů jsou zemědělci, pro veřejnost i životní prostředí, vedeni k prospěšným činnostem,

ovlivňující život obyvatel EU.

Zkoumaným podnikem v této diplomové práci je JARI AGRO s. r. o., se sídlem ve

Valči, v okrese Třebíč, v kraji Vysočina. Tento podnik provozuje svoji podnikatelskou

činnost v zemědělské výrobě, převážně v oblasti rostlinné a živočišné výroby.
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2. Společná zemědělská politika

Podpora zemědělství, rozvoj venkova, minimální strategická soběstačnost v hlavních

zemědělských komoditách nebo pěstování plodin pro výrobu biopaliv jsou jednou

z charakteristik Společné zemědělské politiky Evropské unie. (www.eu2009.cz)

Politika společného trhu se zemědělskými výrobky je jednou z nejstarších

politických aktivit ES/EU. Závazek vybudovat tento systém, v němž by právní regulace

i financování spočívaly zcela v rukou nadnárodního Společenství, byl obsažen již ve

Smlouvě o EHS z roku 1957 (Fajmon, 2007).

2.1. Cíle Společné zemědělské politiky

Společná zemědělská politika Evropské unie si klade dva hlavní cíle:

1. Pomáhat evropským zemědělcům, aby obstáli v mezinárodní konkurenci.

2. Podporovat rozvoj venkova, především v chudších oblastech, jejichž HDP dosahuje

méně než 75 % průměru EU.

Zemědělská politika sehrává v EU zásadní roli, a to nejen proto, že více než 90 %

území Unie se využívá v zemědělství či lesnictví, ale rovněž proto, že SZP napomáhá

Evropě plnit důležité úkoly:

1. Zajistit spotřebitelům nezávadné a kvalitní potraviny.

2. Chránit životní prostředí.

3. Přizpůsobovat se pravidlům mezinárodního obchodu.

V roce 2003 proběhla významná reforma SZP. Díky ní tato politika lépe odráží

potřeby vyplývající z ochrany životního prostředí a rovněž lépe reaguje na nové

požadavky zemědělců i spotřebitelů (www.eur-lex.europa.eu).
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2.2. Podstata a principy Společné zemědělské politiky

Řídící princip společného zemědělského trhu ES, princip komunitární preference,

fungoval (a v řadě oblastí nadále funguje) prostřednictvím množstevních kvót,

intervenčních opatření pro danou komoditu a tržních řádů, o nichž rozhoduje Evropská

komise (ve spolupráci s Radou a prostřednictvím systému specializovaných výborů).

Princip komunitární preference spočíval po desetiletí v ochraně domácích zemědělců

z členských států, kterým byly vypláceny dotace svázané s množstvím produkce. Vývoz

za hranice společného trhu byl podporován vysokými subvencemi. Na druhé straně

zemědělské dovozy z nečlenských zemí byly postihovány vysokým clem v závislosti na

„citlivosti“ dané komodity.

Tržní řády uměle stanovovaly tři typy cen:

• cílovou cenu (cena, za kterou je daná komodita prodávána na vnitřním trhu ES);

• minimální či intervenční cenu (cena, kterou má garantovánu zemědělec; v případě

nízké poptávky Společenství garantuje, že za ni produkt od zemědělce vykoupí);

• prahovou cenu (minimální cenu, za kterou lze dovézt konkurenční výrobek

zvnějšku do ES v důsledku vysokých dovozních cel na zemědělské výrobky).

Regulovaný systém měl původně (v poválečných letech) zajistit potravinovou

soběstačnost ES ve výrobě základních zemědělských komodit (cukr, obilí, mléčné

produkty

K prvním výraznějším reformám SZP ES donutila až masivní kritika v rámci

Uruguayského kola jednání GATT, kde především USA nutily rodící se EU, aby uvedla

svoji zemědělskou politiku do souladu s procesy všeobecné liberalizace obchodu

(Fajmon, 2010).

2.3. Historie Společné zemědělské politiky

Římská smlouva z roku 1957 stanovila pro zemědělství několik základních cílů.

Všechny z nich byly po čtyřiceti letech fungování Společné zemědělské politiky splněny.
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Bylo dosaženo soběstačnosti v zásobování potravinami, Evropská unie se dokonce stala

druhým největším vývozcem zemědělských produktů na světě, byly zajištěny stabilní

příjmy zemědělců a eliminovány velké výkyvy na trhu. To prospělo i spotřebitelům,

kteří se mohli těšit ze stabilních cen. Evropské zemědělství se zásadním způsobem

zmodernizovalo a přispělo k růstu blahobytu v západní Evropě.

Společná zemědělská politika však trpěla mnoha neduhy a musela tak projít od svého

vzniku v padesátých letech minulého století několika změnami. Před rokem 1990 ji

definovala zejména snaha zaručit soběstačnost v produkci základních potravin.

Výsledkem ovšem byla nepružná politika podpor vedoucí k nadprodukci.

V devadesátých letech došlo k finančnímu posílení orientační části fondu EAGGF (na

úkor garancí), začaly být financovány programy rozvoje venkova a nezemědělského

využívání půdy, podpory předčasného odchodu farmářů do důchodu a naopak start

mladých farmářů, kteří se chystají začít se zemědělským podnikáním, ekologické

zemědělství, modernizace výroby, péče o krajinu atd. (Fajmon, 2010) Dnes je však velké

množství přebytkového masa a másla či mléka minulostí. V některých komoditách je

dokonce EU již několik let čistým dovozcem. Teprve reformy, které byly zahájeny v 90.

letech představovaly pro SZP vážný pokus o její přestavbu. Nejdůležitější se tak stala

reforma v roce 2003.

Na reformu Společné zemědělské politiky působily Vnitřní a vnější tlaky

a MacSharryho reforma Společné zemědělské politiky z roku 1992 byla tedy prakticky

nevyhnutelná.

V roce 2003 následoval další balíček reforem a v roce 2007 byl představen plán

modernizace společné zemědělské politiky, který spočívá v „kontrole stavu", tzv. Health

Check, který má zdokonalit, zmodernizovat, zjednodušit a zefektivnit zemědělskou

politiku Unie na základě zkušeností získaných z předchozích let a přizpůsobit ji vyššímu

počtu členských států Unie.

Ve snaze snížit náklady na Společnou zemědělskou politiku byly zavedeny

rozpočtové stropy na kontrolu výdajů, a to jak v rámci jednoho roku, tak i v období

několika let. Plánované limity pro tržní opatření v rámci SZP a přímé podpory v letech

2007–2013 již žádné reálné navýšení nedovolují a budou se v průběhu daného období

každým rokem snižovat, zároveň s postupným zvyšováním přímých plateb vyplácených
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v 12 nových členských státech na úroveň přímých podpor vyplácených v původních 15

členských státech. Náklady na SZP byly do roku 2013 reálně zmraženy. Výdaje budou

přísně kontrolovány, například pomocí zavedeného mechanismu na kontrolu rozpočtové

disciplíny, který zajistí, že nebudou překračovány výdajové stropy.

Společná zemědělská politika se v následujícím období má zaměřovat především na

zvyšování kvality potravin, zajištění bezpečnosti potravin, zajištění dobrých životních


[…]


dotaci v rámci titulu zatravňování orné půdy, dále by měl nárok na dotace v rámci titulu

ekologické zemědělství, hospodaření v systému ekologického zemědělství na travních

porostech. Podnik by choval skot – krávy bez tržní produkce mléka, po dodržení

minimálního koeficientu velké dobytčí jednotky na plochu může žádat o národní

doplňkovou sazbu v oblasti přežvýkavci a krávy bez tržní produkce mléka. Nárok na

dotaci na přežvýkavce vzniká pouze v případě, kdy podnik vlastnil skot před datem

31. 3. 2007. Pokud tomu tak nebylo, může podnik v následujících letech žádat pouze o

dotaci v oblasti krávy bez tržní produkce mléka. A posledním dotačním titulem, na
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který podniku vznikl nárok, je dotace v rámci podopatření ošetřování travních porostů

(titul louky a pastviny).

U druhé a třetí varianty je omezující podmínka. Žádost o zařazení do

agroenvironmentálního opatření se podává na pět let. Po uplynutí tohoto období se

nesmí zemědělská půda v titulu trvalý travní porost převést znovu na ornou půdu, což je

pro podnik limitující.

Poslední čtvrtá varianta je ekologické zemědělství s rostlinnou a živočišnou

výrobou. U této varianty zemědělský podnik pouze část orné půdy zatravní, na zbylé

výměře pěstuje rostlinnou výrobu. Jednalo by se o bioprodukty na prodej a rostlinnou

výrobu na krmnou směs pro skot. Podniku vznikají nároky na stejné dotační tituly jako

u předchozí varianty. Jedná se o dotaci v rámci titulu zatravňování orné půdy, dále

dotace v rámci titulu ekologické zemědělství, hospodaření v systému ekologického

zemědělství na travních porostech. Podnik by choval skot, tj. nárok na dotaci národní

doplňková sazba v oblasti přežvýkavci a krávy bez tržní produkce mléka (při dodržení

podmínky minimálního koeficientu velké dobytčí jednotky na plochu a skot ve

vlastnictví před datem 31. 3. 2007 – jinak zaniká nárok na přežvýkavce)

a dotace v rámci podopatření ošetřování travních porostů (titul pastviny). Navíc oproti

předchozí variantě vzniká nárok na dotace v rámci titulu ekologické zemědělství,

hospodaření v systému ekologického zemědělství na orné půdě.

Jak již bylo výše zmíněno, jako nejvýhodnější vyšla varianta II. zatravnění bez

živočišné výroby (konvenční zemědělství). Tato varianta získala nejvyšší dotace,

náklady na diverzifikaci byly nejnižší, podnik získal nejvíce finančních prostředků.

Podniku bych ale doporučila variantu IV. ekologické zemědělství s rostlinnou

a živočišnou výrobou. Varianta IV. se v hodnocení umístila na druhém místě, měla

druhé nejvyšší získané dotace a druhé nejnižší náklady na diverzifikaci. K této variantě

bych se přiklonila pro stále se zvyšující trend ekologického zemědělství a s ním spojené

bioprodukty, resp. biopotraviny. Dále bych zemědělskému podniku doporučila v prvním

pětiletém období na zvolené výměře k zatravnění pobírat dotaci pouze na zatravnění,

neboť jsou tyto dotace nejvyšší (270 Eur/ha). A až v dalším období začít s chovem

skotu, i kvůli jeho náročnosti. Tím by podniku vznik nárok na dotaci v rámci
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podopatření ošetřování travních porostů (titul louky a pastviny) a na národní

doplňkovou sazbu v oblasti krávy bez tržní produkce mléka.

Právě probíhá programové období 2007 – 2013.

Po roce 2013 se chystá reforma Společné zemědělské politiky. Její forma by mohla

být známa koncem tohoto roku.

ČR je přesvědčena o potřebě provedení zásadní reformy přímých plateb, která

povede k zajištění spravedlivého zacházení mezi zemědělci v rámci celé EU. V této

souvislosti bude navrhovat stanovení srovnatelné plošné platby. Dále požaduje, aby

přímé platby a tržní opatření zůstaly i nadále plně hrazeny z rozpočtu EU. Přímé platby

by měly být vypláceny pouze zemědělcům aktivně vykonávajícím zemědělskou činnost

a být součástí motivace k ohleduplnému přístupu k životnímu prostředí a péče o krajinu.

Česko je proti zavedení stropů pro přímé platby vyplácené na hektar zemědělské

půdy, které by znevýhodnily velké farmy. Z hlediska struktury je české zemědělství

charakterizováno výrazným zastoupením velkých zemědělských podniků, čímž se

nápadně liší od struktury evropského zemědělství tvořeného z velké části malými, často

rodinnými, farmami. Průměrná plocha obdělávané půdy na jeden podnik dosahuje v ČR

sedminásobku evropského průměru (84,2 ha oproti 11,9 ha).
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20. Summary

The purpose of this master thesisis to familiarize with diversification possibilities of

the agricultural enterprise as well as to compare the economics ofproduct oriented

farmer with the economics of agricultural enterprise after utilization of environmental

donations and with ecologically oriented farmer.For this comparison I created three real

enterprise diversifications. Diversificationsare particularly designed for a different

approach to land usage, intensity and the amount of donations.

The practical part is devoted to grants utilization from European Union funds for

conventional agriculture and to the possibilities to obtain additional donations after

diversification of agricultural enterprise to ecologically oriented one or to enterprise

were agri-environmental measures was applied.

The last part is focused at assessing funds’ performance in various types of

agricultural enterprises and finding the most profitable type.

The hypothesis that agricultural activities are implemented in conventional way has

not been proven true.

The hypothesis that the ecologically oriented farming accounts for most of EU funds,

has not been proven true.

All data needed for this thesis were found in the basic company statements – balance

sheet and profit & loss statement for the years 2007 - 2009, from the literature and from

the Internet.
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