Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: Katedra strukturální politiky EU a rozvoj venkova

Student: Bc. Jana Navrátilová

Studijní obor: Strukturální politika EU a rozvoj venkova

Název diplomové práce: Diverzifikace zemědělského podniku

Vedoucí diplomové práce: Ing. Petra Pártlová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V čem spatřujete největší problém při provádění diversifikace podniku?

Otázka 2: Bylo by možné provést diversifikaci, kdyby podnik nedostával přímé dotace?

Datum: 16. 05. 2011

Podpis vedoucího diplomové práce:

A handwritten signature in blue ink, consisting of stylized, cursive letters that appear to be 'P. L.' followed by a vertical stroke.